HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẮC NINH

Số: 144/NQ-HĐND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày  06  tháng 12 năm 2018

NGHỊ QUYẾT
V/v Phân bổ vốn đầu tư phát triển thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước
kế hoạch năm 2019 tỉnh Bắc Ninh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH

KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ MƯỜI
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2014;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

Căn cứ Nghị định số 77/2015/NĐ-CP ngày 10/9/2015 của Chính phủ về kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm; Nghị định số 136/2015/NĐ-CP ngày 31/12/2015 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 05/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018;
Căn cứ Quyết định số     /QĐ-TTg ngày      của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số      ngày       của Bộ Tài chính về giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2019;

Xét Tờ trình số 462/TTr-UBND ngày 30/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác quản lý vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2018 và dự kiến kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2019; báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - ngân sách và ý kiến thảo luận của đại biểu.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản (XDCB) từ nguồn vốn Ngân sách nhà nước 2018:
Ủy ban nhân dân tỉnh đã hoàn thành công tác phân bổ dự toán cho chi đầu tư trong đó tập trung nguồn vốn trả nợ các công trình quyết toán và các công trình, dự án trọng điểm; hỗ trợ các dự án đầu tư xây dựng hạ tầng nông thôn, đồng thời thực hiện việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 – 2020 trên địa bàn tỉnh.
Việc triển khai thực hiện Luật Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn đã được các đơn vị chủ đầu tư và các cơ quan liên quan vận hành tốt; các đơn vị chủ đầu tư đã tích cực phối hợp với các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, hạng mục chuyển tiếp, hoàn thành đưa vào sử dụng và quyết toán một số hạng mục công trình đảm bảo tiến độ và chất lượng trên địa bàn tỉnh.

Tuy nhiên vẫn còn một số hạn chế như: Một số dự án có tỷ lệ giải ngân thấp do vướng mắc trong công tác đền bù giải phóng mặt bằng, công tác lập dự toán, thiết kế, thi công còn chưa đáp ứng tiến độ, một số đơn vị chủ đầu tư còn chậm thu hồi tạm ứng quá hạn tại Kho bạc Nhà nước; công tác lập chủ trương đầu tư; lập dự án đầu tư xây dựng công trình, đặc biệt là các công trình cấp huyện, cấp xã còn chậm; tỷ lệ đấu thầu qua mạng tại các huyện, thị xã, thành phố còn thấp.

Điều 2. Phân bổ vốn đầu tư phát triển thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước kế hoạch năm 2019:

I. Nguyên tắc bố trí vốn đầu tư XDCB:

Việc phân bổ kế hoạch đầu tư vốn ngân sách năm 2019 phải bảo đảm thực hiện theo các nguyên tắc, tiêu chí sau:

a) Góp phần thực hiện các mục tiêu và các định hướng phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019, phù hợp với hệ thống quy hoạch quốc gia, các quy hoạch của tỉnh; phù hợp với Kế hoạch tài chính 5 năm quốc gia giai đoạn 2016-2020 và kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016- 2020. Gắn việc xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2019 với việc thực hiện cơ cấu lại nền kinh tế giai đoạn 2016-2020 và đột phá xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ;
b) Thực hiện theo các quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước, và các văn bản hướng dẫn liên quan, Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 24/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019;
c) Việc phân bổ vốn phải thực hiện theo đúng Nghị quyết số 1023/NQ- UBTVQH13 ngày 28/8/2015 của Ủy ban thường vụ Quốc hội và Quyết định số 40/2015/QĐ-TTg ngày 14/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2016-2020;
d) Việc phân bổ kế hoạch đầu tư vốn năm 2019 phải bảo đảm:

- Phương án phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư năm 2019 cho từng dự án phải phù hợp với tiến độ thực hiện và khả năng giải ngân trong năm 2019. Mức vốn kế hoạch năm 2019 của từng dự án không được vượt quá số vốn kế hoạch đầu tư vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2016-2020 đã được cấp có thẩm quyền giao kế hoạch còn lại của từng dự án sau khi trừ số vốn đã bố trí trong kế hoạch các năm 2016, 2017 và 2018.
- Việc phân bổ vốn trong từng ngành, lĩnh vực, chương trình theo các nguyên tắc, tiêu chí nêu trên và thứ tự ưu tiên như sau:

+ Ưu tiên chi trả, thanh toán nợ xây dựng cơ bản;
+ Bố trí vốn để thu hồi số vốn đã ứng trước nhưng chưa thu hồi;

+ Bố trí vốn đối ứng cho dự án sử dụng vốn ODA và đối ứng các dự án sử dụng ngân sách trung ương;
+ Dự án dự kiến hoàn thành trong năm 2019;

+ Dự án chuyển tiếp thực hiện theo tiến độ được phê duyệt, bảo đảm bố trí vốn hoàn thành dự án theo đúng thời gian quy định tại Điều 13 Nghị định số 77/2015/NĐ-CP ngày 10/9/2015 của Chính phủ;
+ Dự án khởi công mới có đủ thủ tục đầu tư theo quy định của Luật Đầu tư công, các Nghị định số: 77/2015/NĐ-CP ngày 10/9/2015; 136/2015/NĐ-CP ngày 31/12/2015; 161/2016/NĐ-CP ngày 02/12/2016 và 120/2018/NĐ-CP ngày 13/9/2018 của Chính phủ.

II. Phương án kế hoạch vốn XDCB năm 2019:
1. Nguồn vốn đầu tư công ngân sách tỉnh:

- Vốn chuẩn bị đầu tư năm 2019: 10 tỷ;

- Vốn đối ứng các dự án sử dụng ngân sách trung ương: 200 tỷ đồng;
- Chi trả các công trình đã phê duyệt quyết toán: 400 tỷ đồng, gồm:

+ Nguồn cân đối Ngân sách địa phương: 300 tỷ đồng;

+ Nguồn Cải cách tiền lương: 100 tỷ đồng;

- Cân đối chi đầu tư XDCB ngân sách cấp huyện theo tiêu chí tính điểm tại Nghị quyết số 25/NQ-HĐND: 200 tỷ đồng;
- Hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng nông thôn:
250 tỷ đồng;
- Hỗ trợ các huyện, thị xã, thành phố: 200 tỷ đồng (từ nguồn Cải cách tiền lương);
- Hoàn ứng nguồn Cải cách tiền lương trả vay Kho bạc nhà nước: 161 tỷ đồng (từ nguồn Cải cách tiền lương);
- Trả nợ gốc các khoản vay đến kỳ: 343,5 tỷ đồng;
- Vay lại ODA cho dự án tăng cường quản lý đất đai: 10 tỷ đồng;
- Còn lại dự kiến phân bổ cho các dự án do ngân sách tỉnh quản lý: 2.939,5 tỷ đồng. Trong đó nguồn vốn:

+ Nguồn Cân đối ngân sách địa phương: 1.496,5 tỷ đồng;

+ Nguồn Xổ số kiến thiết:
14 tỷ đồng;
+ Nguồn Tăng thu và tiết kiệm chi NSNN: 545 tỷ đồng;
+ Nguồn Cải cách tiền lương: 539 tỷ đồng;

+ Nguồn vốn vay: 345 tỷ đồng (trong đó dự kiến nguồn vay Kho bạc nhà nước cho các dự án trọng điểm, quan trọng).
2. Nguồn Chương trình mục tiêu hỗ trợ từ ngân sách trung ương: 130,27 tỷ đồng:
- Thu hồi các khoản đã ứng trước: 32,297 tỷ đồng (cho công trình 1000 năm Thăng Long);
- Phân bổ cho các dự án đang triển khai: 97,973 tỷ đồng.

(Danh mục và mức vốn phân bổ cho các dự án theo các phụ lục đính kèm)
Trên cơ sở Quyết định giao chi đầu tư phát triển năm 2019 của Chính phủ, giao UBND tỉnh điều chỉnh phương án phân bổ chi tiết đến từng dự án, đảm bảo các nguyên tắc nêu trên.

Điều 3: Một số nội dung khác:

1. Trong trường hợp cần thiết, giao UBND tỉnh thực hiện thủ tục vay cho bội chi ngân sách nhà nước kế hoạch năm 2019 dự kiến: 355 tỷ đồng. Trong đó:

- Dự kiến từ nguồn tạm ứng Kho bạc nhà nước là 345 tỷ để bổ sung cho chi đầu tư phát triển đối với các dự án quan trọng;

- Vay lại ODA cho dự án Tăng cường năng lực quản lý đất đai của Sở Tài nguyên môi trường là 10 tỷ.

2. Đồng ý sử dụng nguồn cải cách tiền lương để ứng thực hiện công tác giải phóng mặt bằng khi có nhu cầu, dự kiến 300 tỷ đồng (chỉ thực hiện phân bổ khi có quyết định phê duyệt phương án đền bù giải phóng mặt bằng được cấp có thẩm quyền phê duyệt).
Điều 4. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết này đẩm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật. Hằng năm, báo cáo kết quả thực hiện tại kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh.
Điều 5. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh có trách nhiệm đôn đốc, giám sát, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Ninh khoá XVIII, kỳ họp thứ Mười thông qua ngày 06/12/2018 và có hiệu lực từ ngày ký./.

	Nơi nhận:

- UBTVQH, CP (b/c);
- Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư (b/c);
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- VKSND, TAND tỉnh;
- Các Ban HĐND; các đại biểu HĐND tỉnh;
- VP: TU, UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các Huyện ủy, Thịủy, Thành ủy;
- TTHĐND, UBND các huyện, TX, TP;
- Công báo, Đài PTTH, Cổng TTĐT tỉnh,
  Báo BN, TTXVN tại BN;
- VP: CVP, phòng TH, lưu VT.
	CHỦ TỊCH
Nguyễn Hương Giang

4